
  ББ ЮЮ ЛЛ ЛЛ ЕЕ ТТ ЕЕ НН ЬЬ   
                      ггооррооддаа  ААллааттыырряя  
                            Чувашской Республики 

    
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 27 (382) 10 августа 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 
  от 04 августа 2022 г.                                                                                                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                                №516 

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
 

О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря от 30 декабря 2021 года № 820 «О мерах по реализации решения 
 Собрания депутатов города Алатыря седьмого созыва «О бюджете города Алатыря на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2022 года № 505 «О приостановлении действия отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
установлении размеров авансовых платежей при заключении государственных (муниципальных) контрактов в 2022 году», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 1 июня 2022 года № 244 «О 
внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 10 декабря 2021 года № 650 и установлении особенностей авансовых платежей при заключении государственных контрактов в 
2022 году», администрация города Алатыря Чувашской Республики 

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 30 декабря 2021 года № 820 «О мерах по реализации решения Собрания депутатов города Алатыря седьмого созыва 
«О бюджете города Алатыря на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения: 

в пункте 5: 
подпункт 5.4 изложить в следующей редакции: 
«5.4. Получатели средств бюджета города Алатыря Чувашской Республики вправе предусматривать в заключаемых ими договорах (муниципальных контрактах) на поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг авансовые платежи:  
а) по договорам (муниципальным контрактам) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, в отношении которых осуществляется казначейское сопровождение средств в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и муниципальными правыми актами города Алатыря Чувашской Республики, - в размере от 50 до 90 процентов суммы договора 
(муниципального контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств на 2022 год, доведенных до них в установленном порядке на соответствующие цели; 

по договорам (муниципальным контрактам) о выполнении работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства муниципальной собственности, а также на 
приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города Алатыря Чувашской Республики, в отношении которых не осуществляется казначейское сопровождение средств в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и муниципальными правыми актами города Алатыря Чувашской Республики, - в размере до 20 процентов суммы 
договора (муниципального контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств на 2022 год, доведенных до них в установленном порядке на соответствующие цели, или по отдельным решениям администрации 
города Алатыря Чувашской Республики - в размере от 20 до 50 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств на 2022 год, доведенных до них в установленном 
порядке на соответствующие цели; 

по остальным договорам (муниципальным контрактам) в отношении которых не осуществляется казначейское сопровождение средств в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
законодательством Чувашской Республики и муниципальными правыми актами города Алатыря Чувашской Республики, - в размере до 50 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более лимитов 
бюджетных обязательств на 2022 год, доведенных до них в установленном порядке на соответствующие цели. 

В случае если исполнение договора (муниципального контракта), указанного в абзаце третьем настоящего подпункта, осуществляется в 2022 году и последующих годах, размер авансового платежа 
устанавливается в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2022 год, доведенных в установленном порядке на соответствующие цели. 
б) в размере до 100 процентов суммы расходного обязательства, но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий финансовый год, - по договорам (муниципальным контрактам) об 
оказании услуг связи, обучении на курсах повышения квалификации, участии в научных, методических, научно-практических и иных конференциях и семинарах, об оплате стоимости проживания в период нахождения 
в служебных командировках работников, о подписке на печатные и электронные издания и об их приобретении, проведении Всероссийской олимпиады школьников; по договорам обязательного страхования 
гражданской ответственности владельцев транспортных средств, обязательного государственного страхования муниципальных служащих Чувашской Республики; на осуществление почтовых расходов, приобретение 
авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом и путевок на санаторно-курортное лечение и в организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или 
круглогодичного действия; 
в размере до 100 процентов суммы заявки на получение наличных денежных средств, перечисляемых на расчетную (дебетовую) карту (без представления документов), - на приобретение горюче-смазочных 
материалов, почтовых марок и конвертов; 
в размере до 100 процентов суммы расходного обязательства, но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных на 2022 год, по договорам (муниципальным контрактам) на поставку медицинских изделий и 
медицинского оборудования в рамках реализации мероприятий по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 
в) обязаны не допускать просроченной кредиторской задолженности по принятым денежным обязательствам». 
2. Установить, что получатели средств бюджета города Алатыря Чувашской Республики вправе в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" внести по соглашению сторон в заключенные до дня вступления в силу настоящего постановления договоры (муниципальные контракты) на поставку 
товаров, выполнение работ, оказание услуг изменения в части увеличения предусмотренных ими размеров авансовых платежей до размеров, определенных в соответствии с абзацами два-четыре подпункта 5.4 
пункта 5 постановления администрации города Алатыря Чувашской Республики от 30 декабря 2021 года №820 «О мерах по реализации решения Собрания депутатов города Алатыря седьмого созыва «О бюджете 
города Алатыря на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции настоящего постановления), с соблюдением размера обеспечения исполнения договора (муниципального контракта), 
устанавливаемого в соответствии с частью 6 статьи 96 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 
3. Отделу культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря Чувашской Республики опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 
города Алатыря Чувашской Республики и в периодическом печатном издании «Бюллетень города Алатыря Чувашской Республики». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по экономике и финансам – начальника отдела экономики Марунину Н.В. 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 
 
 

Глава администрации                                     Д.В. Трифонов 
 
 

 

  от 05 августа 2022 г.                                                                                                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                                №519 
администрации города Алатыря Чувашской Республики 

 
О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 29 июля 2022 г. 

№ 500 «Об итогах экономического соревнования между предприятиями основных отраслей 
экономики города Алатыря Чувашской Республики за первое полугодие 2022 года» 

 
 

               В соответствии с постановлением администрации города Алатыря Чувашской Республики от 12.08.2016 г. № 663 «Об экономическом соревновании между организациями основных отраслей экономики г. 
Алатыря», рассмотрев уточненные показатели экономического соревнования между предприятиями основных отраслей экономики города и представленные комиссией результаты их работы за первое полугодие 2022 
года, администрация города Алатыря Чувашской Республики 

 
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести следующие изменения в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 29 июля 2022 г. № 500 «Об итогах экономического соревнования между предприятиями основных 

отраслей экономики города Алатыря Чувашской Республики за первое полугодие 2022 года», изложив:  
- пункт 1 в следующей редакции: 

          «1. За обеспечение роста объемов отгруженных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, среднемесячной заработной платы, выполнение других производственных,  финансовых,  социальных показателей  
присудить: 
                                                                                                                                  

по предприятиям с численностью свыше 200 человек согласно приложению № 1: 
1 место - АО «Завод «Электроприбор», АО «Электроавтомат», ООО «Алатырская бумажная фабрика»; 

          2 место   - ФКУ ИК-2 УФСИН России по Чувашской Республике; 
3 место   - АО «Алатырский механический завод». 
 
по предприятиям с численностью менее 200 человек согласно приложению № 2: 
1 место   - ООО «СКМ»;  
3 место   -  ООО «Алатырское УПП «ТЕМП». 

 
           - пункт 2 в следующей редакции: 
           «2. Отметить по итогам первого полугодия 2022 года хорошую работу МУП «Водоканал» города Алатыря Чувашской Республики.». 

              
 2. Приложение 1 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 
 
 

Глава администрации                                  Д.В. Трифонов 
 
 

 
  от 05 августа 2022 г.                                                                                                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                                №520 

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
 

Об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальным унитарным предприятием «Алатырское предприятие объединенных котельных и тепловых сетей» 
 

В соответствии со ст. 17 Федерального закона от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 8 Устава города Алатыря и 
Порядком принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений города Алатыря, утвержденным решением Собрания депутатов города Алатыря от 29 марта 2006 года N 7 
(с изменениями от 19 февраля 2008 г.), администрация города Алатыря Чувашской Республики 

 
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Установить тарифы на услуги, предоставляемые муниципальным унитарным предприятием «Алатырское предприятие объединенных котельных и тепловых сетей»  согласно приложению. 
2. Признать утратившим силу постановление главы администрации города Алатыря Чувашской Республики от 25 января 2019 года № 28 «Об установлении тарифов на услуги транспорта, предоставляемые 

МУП «Алатырское предприятие объединенных котельных и тепловых сетей» 
 

 
Продолжение на стр. 2 

 
 
 



 - 2 - 

 

№ 27 (382) 10 августа 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

      
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Продолжение, начало на стр. 1 
 

3. Отделу культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации   города   Алатыря (Кандрашин В. А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Алатыря Чувашской Республики и опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень города Алатыря Чувашской Республики». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по экономике и финансам - начальника отдела экономики Марунину Н.В. 
  5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 
    

Глава администрации                                           Д.В. Трифонов 
 

Приложение к постановлению администрации города  
Алатыря Чувашской Республики 
от 05 августа 2022 года № 520 

 
Тарифы на услуги, предоставляемые муниципальным унитарным предприятием «Алатырское предприятие объединенных котельных и тепловых сетей» города Алатыря Чувашской Республики 

 

№ п/п Наименование услуги Тариф на услуги (в руб. с НДС) 

1 Ксерокопирование 1 страницы формата А4 10,00 

2 А/м вакуумная ГАЗ 3307 1787,00 

3 А/м ГАЗ 3110 (Волга) 1048,00 

4 Кран стреловой ТС КС 54711-04-61 3393,00 

5 Экскаватор бульдозер «Елазовец» Эо-2621 1804,00 

6 А/м УАЗ 390945 1780,00 

7 А/м ГАЗ 3302 1781,00 

8 Трактор колесный Беларусь  1628,00 

 
 
  от 08 августа 2022 г.                                                                                                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                               №524 

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
 

«Об утверждении коэффициента соответствия платы за пользование жилым помещением (платы за наем)» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания города Алатыря от 28 
октября 2016 г. N 74/13-6 "Об определении уполномоченного органа местного самоуправления города Алатыря Чувашской Республики по установлению размера платы за жилое помещение", постановлением 
администрации города Алатыря от 2 декабря 2016 г. № 1019 «Об утверждении Порядка расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем)», администрация города Алатыря Чувашской 
Республики 

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Установить величину коэффициента соответствия платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в размере 0,164. 
2. Отделу культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря Чувашской Республики (Кандрашин В.А.) разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации города Алатыря Чувашской Республики и опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень города Алатыря Чувашской Республики». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и финансам – начальника отдела экономики Н.В.Марунину. 

 
 

Глава администрации                                          Д.В.Трифонов 
 
 

  от 08 августа 2022 г.                                                                                                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                               №525 
администрации города Алатыря Чувашской Республики 

 

Об утверждении Порядка публичного обсуждения проектов муниципальных программ города Алатыря Чувашской Республики 
 

 
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 г. № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике», Уставом города Алатыря 
Чувашской Республики, администрация города Алатыря Чувашской Республики 

 
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок публичного обсуждения проектов муниципальных программ города Алатыря Чувашской Республики. 
2. Отделу культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря Чувашской Республики (Кандрашин В.А.) разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации города Алатыря Чувашской Республики и опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень города Алатыря Чувашской Республики». 
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 
 
 

Глава администрации                                             Д.В.Трифонов 
 

                                                                                                               Приложение 
                                                                                      к  постановлению администрации  
                                                                                      города Алатыря Чувашской Республики 
                                                                                      от «08» августа 2022 г. № 525 

 
Порядок  

публичного обсуждения проектов муниципальных программ города Алатыря 
Чувашской Республики 

 
1. Настоящий Порядок публичного обсуждения проектов муниципальных программ города Алатыря Чувашской Республики (далее – Порядок) устанавливает процедуру проведения публичного обсуждения 

проектов муниципальных программ города Алатыря Чувашской Республики (далее - муниципальная программа). 
1.1. Настоящий порядок не распространяется на муниципальную программу города Алатыря "Формирование современной городской среды". 

            1.2. Общественное обсуждение проекта муниципальной программы города Алатыря «Формирование современной городской среды» осуществляется в соответствии с положениями Постановления 
Администрации г. Алатыря Чувашской Республики от 2 марта 2017 г. № 178 «Об общественном обсуждении проекта муниципальной программы города Алатыря «Формирование современной городской среды» (с 
изменениями и дополнениями). 

2. Публичное обсуждение осуществляется в отношении вновь принимаемых муниципальных программ, а также при внесении изменений в действующие муниципальные программы. 
3. Ответственным за организационное обеспечение проведения публичного обсуждения проектов муниципальных программ является ответственный исполнитель муниципальной программы. 
4. Публичное обсуждение муниципальных программ осуществляется в форме открытого размещения проектов муниципальных программ на официальном сайте города Алатыря Чувашской Республики в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт). 
5. Ответственный исполнитель муниципальной программы размещает извещение о проведении публичных обсуждений на официальном сайте в срок не позднее чем за 7 календарных дней до дня 

завершения публичных обсуждений. 
6. В течение 3 рабочих дней после размещения извещения о проведении публичных обсуждений на официальном сайте ответственные исполнители муниципальных программ письменно информируют 

отдел экономики администрации города Алатыря Чувашской Республики и финансовый отдел администрации города Алатыря Чувашской Республики о начале публичных обсуждений муниципальной программы. 
7. В извещении о проведении публичных обсуждений муниципальных программ должны содержаться следующие сведения: 
- предмет публичных обсуждений; 
- дата начала и окончания публичных обсуждений, при этом срок проведения публичных обсуждений не может быть менее 7 календарных дней; 
- официальный адрес электронной почты ответственного исполнителя муниципальной программы, по которому направляются в электронной форме замечания и предложения представителей 

общественности к проекту муниципальной программы. 
8. Одновременно с извещением о проведении публичных обсуждений муниципальных программ на официальном сайте размещается проект муниципальной программы. 
9. Публичное обсуждение муниципальной программы заключается в направлении представителями общественности замечаний и предложений к проекту муниципальной программы на официальный адрес 

электронной почты ответственного исполнителя муниципальной программы. 
Замечания и предложения представителей общественности к проекту муниципальной программы должны соответствовать требованиям, предъявляемым к обращениям граждан. 
Замечания и предложения представителей общественности к проекту муниципальной программы, поступившие после срока завершения проведения публичного обсуждения проекта муниципальной 

программы, не учитываются при его доработке и рассматриваются в порядке, установленном действующим законодательством. 
10. После истечения срока публичного обсуждения муниципальной программы, указанного в извещении о проведении публичных обсуждений, ответственный исполнитель муниципальной программы: 
- готовит таблицу замечаний и предложений, в которой указываются содержание замечаний и предложений представителей общественности, а также результаты рассмотрения указанных замечаний и 

предложений, согласно приложению к настоящему Порядку; 
- выполняет одно из следующих действий:  
а) дорабатывает проект муниципальной программы с учетом поступивших замечаний и предложений представителей общественности к проекту муниципальной программы;  
б) оставляет проект муниципальной программы без изменений. 
11. В целях информирования представителей общественности об учете (отклонении) замечаний и предложений таблица замечаний и предложений размещается ответственным исполнителем 

муниципальной программы на официальном сайте не позднее 7 рабочих дней после истечения срока публичного обсуждения.  
 

 
Приложение 
к Порядку публичного обсуждения проектов муниципальных программ  
города Алатыря Чувашской Республики 

 
 
 

Таблица 
замечаний и предложений по итогам публичного обсуждения проекта муниципальной программы (внесения изменений в муниципальную программу)  

города Алатыря Чувашской Республики «______________________________________________________________» 
(наименование муниципальной программы) 

 
Продолжение на стр. 3 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/42520176/0


 - 3 - 

 

№ 27 (382) 10 августа 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Продолжение, начало на стр. 2 
 

№ п/п Автор замечания, предложения (фамилия, 
имя, отчество (последнее при наличии) 
физического лица/ полное и сокращенное 
наименование юридического лица, адрес 
электронной почты) 

Содержание 
замечания, 
предложения 

Результат 
 рассмотрения (учтено/ 
отклонено с 
обоснованием 

Примечание  

     

     

 
 
Руководитель отраслевого органа   
(структурного подразделения) администрации 
 города Алатыря Чувашской Республики 
– ответственный исполнитель  
муниципальной программы                                                        _____________             _____________ 
                                                                                                            (подпись)                 (Фамилия, И.О.) 

 
 
 

от 08 августа 2022 г.                                                                                                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                               №527 
администрации города Алатыря Чувашской Республики 

 

Об итогах экономического и социального развития, исполнения бюджета города Алатыря Чувашкой Республики и деятельности 
отдела имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики по привлечению 

неналоговых доходов за январь-июнь 2022 года 
 

  
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 6 Закона Чувашской 

Республики от 18 октября 2004 года № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике» и Уставом города Алатыря Чувашской Республики, администрация города Алатыря Чувашской 
Республики 

                  п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Принять к сведению итоги экономического и социального развития города Алатыря Чувашской Республики за январь-июнь 2022 года согласно приложению № 1. 
2. Принять к сведению итоги исполнения бюджета города Алатыря Чувашской Республики за январь-июнь 2022 года согласно приложению № 2. 
3. Принять к сведению итоги деятельности отдела имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики за январь-июнь 2022 года согласно приложению № 3. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
 

Глава администрации                                                     Д.В. Трифонов 
 
 

Приложение № 1   
 к постановлению  

 администрации города Алатыря  
Чувашской Республики  

от «08» августа 2022 г. № 527 
 

Итоги экономического и социального развития  
города Алатыря Чувашской Республики  

за январь-июнь  2022 года 
 

Итоги социально-экономического развития города Алатыря за I полугодие 2022 года свидетельствуют о следующей динамике в экономике и социальной сфере: 
Оборот организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства 4998,6 млн. рублей и составил 92,6 %  к  соответствующему периоду прошлого года. 
Крупными и средними предприятиями города отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами на сумму 3159 млн. рублей или 86 % к АППГ.   
Доминирующим видом деятельности по-прежнему остаются обрабатывающие производства. Они занимают 58,4% в общем объеме промышленного производства. 
 

Инвестиции. Строительство. 
В экономику города направлялись инвестиции из бюджетов всех уровней, средства предприятий и организаций, индивидуальных предпринимателей, всего 98,4 млн. рублей (АППГ 28,6 млн. рублей, рост 

более чем в 3 р.). За январь-июнь 2022 года бюджетные инвестиции составили 7,9 млн. рублей (в АППГ инвестиций не осуществлялось), промышленные предприятия на техническое перевооружение и 
модернизацию производственных мощностей  направили 90,5 млн. рублей (АППГ 12,5 млн. рублей, рост более чем в 7 раз)  собственных средств. Субъекты малого и среднего бизнеса в 1 полугодии 2022 года 
инвестиций не осуществляли (в АППГ объем инвестиций МСП составил 16,1 млн. рублей).. 

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» в 1 полугодии 2022 года составил 22,7 млн. рублей (92,3% к АППГ). Введено в действие 18 квартир. 
Динамично работали: ФКУ ИК-2 (197,3%), АО «Завод «Электроприбор» (134,3 %), ООО «СКМ» (129,8%), АО «Электроавтомат» (125,2 %), МУП «АГЭС» (110%), ООО «Алатырское УПП «ТЕМП» (106%). 
Снижение темпов производства наблюдается на предприятиях: ООО «Алатырская бумажная фабрика» (99,8 %), МУП «Водоканал» города Алатыря ЧР (94,8 %), МУП «Алатырское ПОК и ТС» (93,4%), АО 

«Завод ЭЛЕТЕХ» (83 %), АО «АМЗ» (74,1 %), ООО Фирма «Трейд+» (66%), АО «5 арсенал» (6,7 %).  
 

Финансы. Налоговые платежи. 
Положительный сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций (без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) 

учреждений, некредитных финансовых организаций) города Алатыря в действующих ценах составил 669,7 млн. рублей (АППГ 374 млн. рублей) (6 организаций получили прибыль, 5 организации имели убыток). По 
сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилась доля убыточных организаций на 18,2 % и составила 45,5%.  

Сумма собственных доходов, поступивших в бюджет города Алатыря, увеличилась на 79,5% к уровню прошлого года и составила 126,9 млн. рублей (70,7 млн. рублей за АППГ), в том числе 
поступило: 

- налоговых доходов – 58,2 млн. рублей (увеличение на 2,3 % к АППГ);  
- неналоговых доходов – 68,7 млн. рублей (рост почти в 5 р. к  АППГ). 
 

Осуществление муниципальных закупок. 
          В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» осуществляют 
закупки товаров, работ, услуг 30 муниципальных заказчиков города Алатыря.  

За 1 полугодие 2022 года проведено 577 закупок, из них 20 электронных аукционов, 102 закупки у единственного поставщика и 455 закупок малого объема. 
Заключено 577 муниципальных контракта на общую сумму 206 427,73 тыс. руб., в том числе по результатам:  

- электронных аукционов - 20 на 140 662,06 тыс. руб. (68,4 % от общей суммы контрактов),  
- у единственного поставщика - 102 закупки на сумму 42 914,81 тыс. руб. (20,8 %), 
- закупки малого объёма - 455 на 21 759,03 тыс. руб. (10,8 %). 

Все муниципальные контракты заключены с отечественными участниками. 
Доля заключенных контрактов по результатам проведения конкурентных процедур составила 85,7 %, за АППГ – 46,15 %. В среднем на участие в каждой процедуре торгов подано 1,5 заявки от участников 

размещения заказов, за АППГ – 3,3. 
Бюджетная эффективность составила: абсолютная 45 084,62 тыс. руб., относительная 36,2 %, за АППГ – 11 592,63 тыс. руб. и 4,88 % соответственно. 
Из 20 электронных аукционов 14 контрактов заключено по результатам несостоявшихся процедур. 
В соответствии со ст. 30 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для 

СМП проведено 17 электронных аукционов на общую сумму 125 106,34 руб.  

Малое предпринимательство. 
По состоянию на 1 июля 2022 года в городе действует 880 субъекта малого предпринимательства (АППГ 960, снижение на 8,3%), из них: 121 - юридические лица (АППГ 122, снижение на 0,8 %) и 759 

индивидуальных предпринимателей (АППГ 838, снижение на 9,4 % к АППГ). Также зарегистрировано 908 самозанятых граждан – плательщиков налога на профессиональный доход (АППГ 399, рост на 127,6%). 
Численность работающих на  малых и средних  предприятиях составила 2202 человек, что ниже показателя  соответствующего периода прошлого года на 0,09 % (2204 человек). 
Размер среднемесячной заработной платы по предприятиям малого и среднего бизнеса вырос на 13,4 % и составил 14985,60 рублей (АППГ 13215 руб.). 
Общая сумма налоговых платежей, уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства в местный бюджет составила 5,7 млн. рублей, что составляет 56,4 % к  АППГ. 
Через Агентство по поддержке малого бизнеса в Чувашской Республике выдано 28 займов на общую сумму 36,9 млн. рублей (АППГ 33 на 39,9 млн. рублей). В том числе на инвестиции выдано 10 займов на 

сумму 13,3 млн.руб., что составляет 36,0 % от общей суммы выданных займов (АППГ 9 займов на 20,7 млн. рублей). 
13,3 млн. руб. были направлены на приобретение и ремонт помещений (цех по производству и продаже полуфабрикатов, магазин розничной торговли), для ведения бизнеса, приобретение коммерческой 

недвижимости, приобретение оборудования, приобретение автотранспорта для ведения бизнеса.        
В сфере трудовых отношений продолжилась работа по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы. 70 дел организаций и ИП рассмотрены на 14 заседаниях 

Межведомственной комиссии по вопросам своевременности и полноты выплаты заработной платы, снижения неформальной занятости при главе администрации города Алатыря. За 1 полугодие 2022 года 
проведено 8 рейдов, 6 материалов направлено в органы надзора и контроля. Процент выполнения контрольного показателя по снижению неформальной занятости составляет 58,3 %. 

 
Потребительский рынок. Услуги. 

В отчетном периоде оборот розничной торговли по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, сложился в объеме 1532,8 млн. рублей и составил 99 %  к  АППГ. 
Оборот общественного питания (без субъектов малого предпринимательства) составил 8,2 млн. рублей или 108,1 % к уровню соответствующего периода прошлого года. 
В анализе ситуации на потребительском рынке важным мероприятием остается мониторинг розничных цен на социально значимые товары, который ведётся по 52 наименованиям продукции на 7 

предприятиях розничной торговли.  На основной ассортимент продуктов питания цены в магазинах города находятся на уровне среднереспубликанских. 
 

Уровень жизни населения. Рынок труда. 
Просроченная задолженность по  заработной плате в городе Алатыре на 1 июля 2022 г. составляет 20,8 млн. рублей, по причине отсутствия у организации собственных оборотных средств.  
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций (без субъектов малого предпринимательства) за январь-май 2022 года достигла 32151,3 рублей, тем самым, 

обеспечив рост на 13,7 % к уровню аналогичного периода 2021 г. Уровень заработной платы по прежнему остается самым низким среди городов республики (в среднем по Чувашии – 41313,80 рублей, темп роста 
114,3 %).  

Рост заработной платы за 1 полугодие 2022 года отмечен на таких предприятиях, как ООО «Алатырское УПП «Темп» (137%), ООО «Алатырская бумажная фабрика» (125,5%), АО «Электроавтомат» 
(124,9%), ФКУ ИК-2 (119%), АО «Завод «Электроприбор» (117,2 %), МУП «Водоканал» г. Алатыря ЧР (117%), АО «Завод Элетех» (113%), ООО «СКМ» (107,3%), МУП «АГЭС» (104%). 

Численность безработных граждан в городе Алатырь на 1 июля 2022 года составила 150 человек (АППГ 129). Уровень регистрируемой безработицы по отношению к численности трудоспособного 
населения составил 0,89% (0,74 % в АППГ). 

В городском банке вакансий имеются сведения о наличии 190 вакантных рабочих мест, заявленных городскими работодателями. Средняя заработная плата по заявленным вакансиям составляет 23140,00 
рублей.  
 

 
 

Продолжение на стр. 4 
 
 



 - 4 - 

 

№ 27 (382) 10 августа 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Продолжение, начало на стр. 3 
 Демография. 

За  январь–май  т.г. в городе родилось 83 человека, что на 15 человек меньше, чем в аналогичном периоде прошлого года. Умерло 270 человек  (на 21 человека меньше чем в январе-мае 2021 
года). Естественная убыль составила 187 человек. Коэффициент рождаемости в расчете на 1000 человек населения равен 6,2 (в целом по республике – 8,1), смертности – 20,3 (в целом по республике – 14). 

В январе-мае т.г. в город прибыло 177 человек, убыло 233 человека. Наблюдается миграционная убыль 56 человек (за АППГ – убыль 80 человек). 
 

                                                                                                                                                Приложение  № 2 
 к постановлению  

 администрации города Алатыря 
Чувашской Республики  

от «08» августа 2022 г. № 527 
 

Итоги исполнения бюджета города Алатыря Чувашской Республики  
за январь-июнь 2022 года 

 
           Бюджет города Алатыря за 1 полугодие 2022 года исполнен по доходам на 53,5% к плановым показателям на год (план – 694 631,6 тыс. рублей, исполнено – 371 473,2 тыс. рублей). 

За отчетный период поступило доходов 371 473,2 тыс. рублей, из них: 
- собственные средства        126 862,3 тыс. рублей, 

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности          15 277,2 тыс. рублей, 

- субсидии, субвенции, иные межбюджетные 
трансферты  
- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет 

       232 806,6 тыс. рублей, 
 
         -3 472,9 тыс. рублей. 

Налог на доходы физических лиц поступил в бюджет города Алатыря в объеме 52,0% от годовых плановых назначений, акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской Федерации – в объеме 69,4%, план по поступлению налогов на совокупный доход исполнен к годовым плановым назначениям на 56,5 %, государственная пошлина на – 75,2%,  доходы от 
использования имущества на – 53,4%, доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства на – 90,0%, доходы от продажи активов на – 91,6%. 

Налоговые доходы за 1 полугодие текущего года исполнены к годовым назначениям на 50.6% к аналогичному периоду прошлого года на 102.3%, т.е. увеличение на 1 326.3 тыс. рублей. Самый большой 
рост в процентном отношении к прошлому году по госпошлине – 136,3%, по налогу, в связи с применение УСН – 122,9%, по акцизам – 122,3%, по земельному налогу – 122,1%, по налогу на имущество физических 
лиц – 118,4%, на доходы физических лиц – 107,5%. Ниже уровня прошлого года показатели по транспортному налогу – 99,7%, по патентной системе налогообложения – 64,4%, по вмененному налогу – 2,5%. 

Неналоговые доходы исполнены к годовым назначениям на 82,3%, к аналогичному периоду прошлого года на 497,1%, т.е. увеличение на 54 861,7 тыс. рублей. В основном это произошло по причине 
увеличения поступлений по доходам от реализации земельных участков на 3,1%, штрафы, санкции на 78,6%, от прочих неналоговых доходов на 53,0%. Выше уровня прошлого года в процентном отношении к 
прошлому году от  оказания платных услуг и компенсации затрат государства – св.3423,8%. Ниже уровня прошлого года поступления от арендной платы за имущество  на 91,5% или 147,5 тыс. руб., от арендной 
платы за землю на 85,2% или 576,0 тыс. руб., от негативного воздействия на окружающую среду на 45,9% или 597,4 тыс. руб. (таблица № 1). 

За счет средств республиканского и федерального бюджетов на нужды города направлено 232 806,5 тыс. рублей (без учета возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлого года и дотации на 
выравнивание бюджетной обеспеченности), в том числе: 
 

  -Субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях 
   
- Субсидии бюджетам городских округов на создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической 
культурой и спортом 
 

 6 920,2 тыс. рублей, 
 
 
 
 

7 356,7 тыс. рублей, 

- Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей 
 

 14 258,6 тыс. рублей, 

- Субсидии на укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек 
 
- Субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры 
 
-Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение развития и укрепления материально-
технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

     11,0 тыс. рублей, 
 
 

5 334,3 тыс. рублей, 
 
    

670,0 тыс. рублей, 
 

 
   
- Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование расходных обязательств 
муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических 
работников  муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с 
Указом Президента российской Федерации от 01 июня 2012 года № 761 «О национальной 
стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» 
 
- Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование расходных обязательств 
муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников 
муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа президента Российской 
Федерации от 07 мая 2021 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной 
политики 
 
- Субвенции на реализацию государственной политики в сфере охраны труда 
  
- Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования 

 1 199,7 тыс. рублей, 
 
 
 
 
 
 
 

828,7 тыс. рублей, 
 
 
 
 
 

 
39,3 тыс. рублей, 

 
 

80,6 тыс. рублей, 
 
- Субвенции на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству 
 

  
332,5 тыс. рублей, 

 
- Субвенции бюджетам муниципальных образований на предоставление жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых помещений  
 

 7 946,7 тыс. рублей, 
 
  

- Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 
 

 44,7 тыс. рублей, 

- Субвенции на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по ведению 
учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную 
поддержку за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики на строительство 
(приобретение) жилых помещений, по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение 
социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностей, по расчету и предоставлению муниципальными 
районами субвенций бюджетам поселений для осуществления указанных государственных 
полномочий и полномочий по ведению учета граждан, проживающих в сельской местности, 
нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку в форме 
социальных выплат на строительство (приобретение) жилых помещений в сельской местности в 
рамках устойчивого развития сельских территорий 

 0,4 тыс. рублей, 

 
- Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (Назначение и выплата единовременного денежного пособия гражданам, 
усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики) 
 

  
300,0 тыс. рублей, 

- Субвенции на создание комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и 
организация деятельности таких комиссий 
 

 213,5 тыс. рублей, 

- Субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях 
 

 105 456,0 тыс. рублей, 

- Субвенции бюджетам городских округов на государственную регистрацию актов гражданского 
состояния 
 

 1 216,0 тыс. рублей, 

- Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций 

 8 219,5 тыс. рублей, 

 
 

Продолжение на стр. 5 
 
 
 
 
 



 - 5 - 

 

№ 27 (382) 10 августа 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Продолжение, начало на стр. 4 

По состоянию на отчетную дату кассовое исполнение расходной части бюджета составило 352 943,9 тыс. рублей при плановых показателях 735 998,1 тыс. рублей, что соответствует 48,0%, (или 134,2% к 
аналогичному периоду прошлого года) (таблица № 2). 

На финансирование учреждений и мероприятий социально-культурной сферы направлено 298 173,1 тыс. рублей (332 575,5 тыс. рублей в аналогичном периоде прошлого года.) или 84,5 % расходов 
бюджета, из них: 
           - образование 258 384,7 тыс. руб. 73,2 % к расходам бюджета, 
           - культура, кинематография            15 348,6 тыс. руб.   4,3 %, 
           - социальная политика            24 212,5 тыс. руб.   6,9 %, 
           - физическая культура и спорт                 227,3 тыс. руб.   0,1 %. 

Средства, выделенные на отрасль «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в отчетном периоде составили 1 654,0 тыс. рублей (1 741,6 тыс. рублей в аналогичном периоде 
прошлого года) или 44,40% к плановым показателям. Удельный вес кассовых расходов составил 0,5 % в общем объеме расходов. 

Кассовые расходы по отрасли «Жилищно-коммунальное хозяйство» составили                               8 983,4 тыс. рублей (10 640,4 тыс. рублей в аналогичном периоде прошлого года) или 10,1 % к плановым 
показателям. Удельный вес кассовых расходов по данной отрасли составил 2,5 % в общем объеме расходов.  

Средства, выделенные на отрасль «Общегосударственные вопросы» составили                              24 337,9 тыс. рублей (20 481,7 тыс. рублей в аналогичном периоде прошлого года)  или 43,3 % к 
плановым показателям. Удельный вес кассовых расходов по данной отрасли составил 6,9 % в общем объеме расходов.  

Кассовые расходы по отрасли «Национальная экономика» составили 19 543,3 тыс. рублей (5 655,7 тыс. рублей в аналогичном периоде прошлого года) или 14,0% к плановым показателям. Удельный вес 
кассовых расходов по данной отрасли составил 5,5 % в общем объеме расходов.  

Кассовые расходы, выделенные на «Обслуживание государственного и муниципального долга» составили 252,2 тыс. рублей (429,5 тыс. рублей в аналогичном периоде прошлого года) или 100,0 % к 
плановым показателям. Удельный вес кассовых расходов по данной отрасли составил 0,1 % в общем объеме расходов.  

По состоянию на 1 июля 2022 года профицит бюджета составил 18 529,3 тыс. рублей при плановом дефиците – 41 366,5 тыс.  рублей. Муниципальный долг города Алатыря на отчетную дату составил 
1 000,0 тыс. рублей. 
 

Таблица № 1 
Доходы бюджета города Алатыря за 1 полугодие 2022 г. 

                                                                                                                                                       

Наименование 
 

Утвержденные 
бюджетные 

назначения на 2022 
год, т.р. 

Исполнение 
за 1 полугодие 
2022 года, т.р. 

Исполнение            
в % к годовому 

назначению 

Исполнение 
за 1 полугодие 
2021 года, т.р. 

Исполнени
е 

2022 года в 
% к 2021 

году 

НДФЛ 
83 161,0 43 240,3 52,0% 40 206,5 107,5% 

Акцизы 4 000,0 2 777,4 69,4% 2 270,7 122,3% 

Совокупный доход 10 800,0 6 097,8 56,5% 9 523,5 64,0% 

Имущество физ.лиц 4 800,0 457,2 9,5% 386,2 118,4% 

Транспортный налог 2 400,0 374,8 15,6% 376,0 99,7% 

Земельный налог 6 800,0 2 980,7 43,8% 539,3 122,1% 

Налог на добычу полезных 
ископ. 0 1,2 - 0  

Гос. пошлина 3 000,0 2 257,1 75,2% 601,1 136,3% 

Итого налоговых доходов 114 961,0 58 186,5 50,6% 56 860,2 102,3% 

Доходы от использования 
имущества 9 300,0 4 964,1 53,4% 5 644,5 87,9% 

Негативное воздействие на 
окр. среду 800,0 507,4 63,4% 1 104,8 45,9% 

Доходы от оказания платных 
услуг и компенсации затрат 
государства 44 845,8 40 376,5 90,0% 1 179,3 3 423,8% 

Доходы от продажи 
материальных и 
нематериальных активов 23 757,9 21 761,0 91,6% 5 060,9 430,0% 

Штрафы 1 000,0 1 013,6 101,4% 796,4 127,3% 

Прочие неналоговые доходы 3 700,8 53,2 1,4% 28,2 188,7% 

Итого неналоговых 
доходов 83 404,5 68 675,8 82,3% 13 814,1 497,1% 

Всего собственных доходов 198 365,5 126 862,3 64,0% 70 674,3 179,5% 

 
Таблица № 2 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета города Алатыря за 1 полугодие 2022 год 
 

 
 

Наименование 
Утвержденные 

бюджетные 
назначения на 
2022 год, т.р. 

 
 

Исполнение за 1 
полугодие    2022 

года, т.р. 
Исполнение в % 

к годовому 
назначению 

 
 

Исполнение за 1 
полугодие 2021 

года, т.р. 

 
 

Исполнение 
2022 года в % к 

2021 году 

    

   
  1 2 3 4 5 6 

Общегосударственные вопросы 56 241,8 24 337,9 43,3 20 481,7 118,8 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

4,7 4,7 100 17,6 26,7 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

11 774,8 4 400,6 37,4 4 608,5 95,5 

Судебная система 44,7 44,7 100 - - 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

2 286,5 1 816,5 79,4 2 181,8 83,3 

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 

 350,0 350,0 100 - - 

Резервные фонды 150 - - - - 

Другие общегосударственные вопросы 39 631,1 17 721,4 44,7 13 673,8 129,6 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

3 726,6 1 654,0 44,4 1 741,6 95,0 

Органы юстиции 2 662,8 1 216,0 45,7 1 337,5 158,2 

Гражданская оборона 1 063,8 438,0 41,2 404,1 108,4 

Национальная экономика 139 358,4 19 543,3 14,0 5 655,7 345,5 

Сельское хозяйство и рыболовство 148,6 - - - - 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 138 895,4 19 501,8 14,0 5 635,7 346,0 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 

314,4 41,5 13,2 20,0 207,5 

Жилищно-коммунальное хозяйство  88 866,6 8 983,4 10,1 10 640,4 84,4 

Жилищное хозяйство 7 904,3 350,0 4,4 57,1 613,0 

Благоустройство 73 033,2 6 329,9 8,7 8 479,0 74,7 

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 

7 929,1 2 303,5 29,1 2 104,3 109,5 

Охрана окружающей среды 80,0 - - - - 

Охрана объектов растительного и 
животного мира и среды их обитания 

80,0 - - - - 

Образование 395 820,5 258 384,7 65,3 202 436,9 127,6 

Продолжение на стр. 6 
 

Продолжение на стр. 6 
 



 - 6 - 

 

№ 27 (382) 10 августа 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Продолжение, начало на стр. 5 
 

Дошкольное образование 103 985,4 73 953,4 71,1 68 485,8 108,0 

Общее образование 218 595,7 132 970,6 60,8 107 166,0 124,1 

Дополнительное образование детей 67 099,8 48 416,6 72,2 25 052,3 193,3 

Молодежная политика и оздоровление 
детей 

1 800,0 1 273,7 70,8 240,3 530,1 

Другие вопросы в области образования 4 339,6 1 770,4 40,8 1 492,5 118,6 

Культура,  кинематография  24 249,3 15 348,6 63,3 9 280,4 165,4 

Культура 21 590,9 14 115,1 65,4 8 493,1 166,2 

Другие вопросы в области культуры,  
кинематографии 

2 658,4 1 233,5 46,4 787,3 156,7 

Социальная политика 27 052,6 24 212,5 89,5 12 057,4 200,8 

Пенсионное обеспечение  87,3 87,3 100 - - 

Социальное обеспечение населения 300,0 300,0 100 - - 

Охрана семьи и детства 26 575,6 23 785,9 89,5 12 030,1 197,7 

Другие вопросы в области социальной 
политики 

89,7 39,3 43,8 27,3 144,0 

Физическая культура и спорт 350,0 227,3 64,9 300,8 75,5 

Другие вопросы в области физической 
культуры и спорта 

350,0 227,3 65,0 300,8 75,6 

Обслуживание государственного и 
муниципального долга 

252,3 252,2 100 429,5 58,7 

Обслуживание государственного 
внутреннего и муниципального долга 

252,3 252,2 100 429,5 58,7 

Итого расходов: 735 998,1  352 943,9 48,0 263 104,4 134,2 

 
Приложение № 3  
 к постановлению  

 администрации города Алатыря 
Чувашской Республики  

от «08» августа 2022 г. № 527 
 

Итоги деятельности отдела имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики за январь-июнь 2022 года 
 

На современном этапе управление и распоряжение муниципальным имуществом города Алатыря Чувашской Республики осуществляется на принципах оптимизации структуры муниципальной 
собственности, вовлечения максимального количества объектов муниципальной собственности в коммерческий оборот с целью увеличения неналоговых доходов местного бюджета. 

Эффективное управление и распоряжение муниципальным имуществом города Алатыря является одной их приоритетных задач отдела имущественных и земельных отношений администрации города 
Алатыря. 

По состоянию на 01.07.2022 года в местный бюджет от управления и распоряжения муниципальным имуществом города Алатыря поступило    26,8 млн. рублей,  
Из которых: 
 – от аренды земельных участков, 3,4 млн. руб.,  
– от продажи земельных участков 2 млн.руб.,  
– от предоставления по договору найма муниципального жилья и от права на установку нестационарных торговых объектов – 0,6 млн. рублей. 
– от аренды имущества – 1 млн. руб.,  
– от реализации имущества – 19,7 млн. руб. 
По состоянию на 01.07.2022 года Отделом передано в аренду 245,73 га земельных участков и 1326,22 кв. м муниципального имущества. Действует 616 договоров аренды земли и 20 договоров аренды 

объектов недвижимости. 
Актуальной проблемой является имеющаяся задолженность по арендным платежам за использование муниципального имущества и земельных участков.  
В настоящее время общая сумма задолженности по арендным платежам за использование муниципального имущества и земельных участков составляет 1,9 млн. руб., в т.ч.: 
-  по земельным участкам 0,7 млн. руб.; 
- по имуществу 1,2 млн. руб. (в т.ч. 1,1 млн. руб. просуженная, по расторгнутым договорам). 
В целях недопущения роста задолженности по арендным платежам за использование имущества и земельных участков ведется работа по контролю за своевременным поступлением арендных платежей 

за муниципальное имущество и земельные участки. В 2022 году в адрес должников направлено 25 претензий о погашении имеющейся задолженности по арендной плате на сумму 0,2 млн. рублей, по которым было 
оплачено 24 претензии на сумму 0,16 млн. руб.  

В Алатырский районный суд направлено 1 заявление о выдаче судебного приказа на сумму 0,11 млн. руб. Добровольно оплачено 0,05 млн. руб. 
Основными должниками  по арендной плате за муниципальное имущество и земельные участки являются: 
- Алатырское городское муниципальное унитарное предприятие «Школьное питание», Алатырское городское отделение «ВОА», ИП Кузьминова Ольга Валентиновна, ИП Кочеткова Людмила Михайловна. 

Со всеми должниками договора аренды расторгнуты. 
  Проводится работа по взысканию имеющейся задолженности за пользование муниципальными помещениями и земельными участками, состоящая из следующих этапов: 
- устное информирование арендаторов об имеющейся задолженности; 
- претензии о необходимости погашения задолженности; 
-межведомственной комиссии по урегулированию платежей за использование земельных участков и помещений (за 6 месяцев 2022 года проводилось 14 комиссий с приглашением должников); 
- исковое заявление; 
- направление исполнительного листа в службу судебных приставов. 
Еженедельно проводятся совещания по данному вопросу, обозначаются первоочередные меры, проводятся 1 раз в две недели заседания межведомственной комиссии по вопросам повышения доходов 

бюджета города Алатыря с приглашением должников, направляются претензии. 
В соответствии с Прогнозным планом приватизации муниципального имущества в 2022 году подлежат приватизации 8 объектов муниципальной собственности. В 2022 году проведено 5 процедур по 4 

объектам недвижимости. Из них реализовано 3 объекта муниципальной собственности на общую сумму 19,7 млн. руб., из которых один объект недвижимого имущества реализован с аукциона в январе 2022 года на 
сумму в размере 6,2 млн. руб. включенному в прогнозный план приватизации 2021 года. По другим объектам аукционы признаны не состоявшимися в связи с отсутствием заявок. 

Неотъемлемой частью в работе Отдела является деятельность по обеспечению эффективного управления земельными участками, вовлечению земель в экономический оборот. Создан Единый 
информационный ресурс, включающий сведения о свободных от застройки земельных участках, содержащий информацию о местонахождении, площади и конфигурации земельных участков, предназначенных для 
строительства жилья и реализации инвестиционных проектов, а также наличии на них инфраструктуры. В настоящее время в Едином информационном ресурсе, расположенном на официальном сайте 
администрации, содержатся сведения о 21 земельных участках общей площадью 27,99 га.  

В целях оказания мер социальной поддержки многодетным семьям в городе ведется работа по обеспечению таких семей земельными участками. 
По состоянию на 01.07.2022 администрацией города Алатыря на учет для получения земельных участков в собственность бесплатно поставлено 317 многодетных семей (309 – для ИЖС; 1 – для дачного 

строительства; 7 – для ведения личного подсобного хозяйства) (учет ведется с 2011 г.). Фактически с 2011 по 2022 год предоставлены земельные участки 265 многодетным семьям, из них 8 – в 2020 г. и 8 – в 2021 
г. и 5 – в 2022 г. В очереди на получение земельных участков находятся 52 семьи.  

В текущем году планируется внесение изменений в Генеральный план города Алатыря Чувашской Республики и Правила землепользования и застройки, в которых будет предусмотрено изменение зоны 
Ж три- застройка многоквартирными жилыми домами на зону Ж1  для индивидуального жилищного строительства в кадастровом квартале микрорайона Западный, Кульковка, что позволит сформировать 
земельные участки в достаточном количестве для предоставления многодетным семьям. 

В 2020 году были проведены инженерные изыскания (геологические и экологические). Для строительства объектов инфраструктуры на данных участках требуется проведение археологических и 
геодезических изысканий. Ориентировочная стоимость работ 3 млн. руб. из которых 500 тыс. руб. – изыскания и 2,5 млн. руб. – проект. Данные средства в бюджете в настоящее время не предусмотрены. 

Перспективы работы отдела на 3 и 4 кварталы 2022 года: 

 
1. Обеспечить выполнение плановых показателей по доходам бюджета города Алатыря Чувашской Республики. 
2. Повысить эффективность использования объектов недвижимого имущества и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования город Алатырь с целью увеличения 

доходов местного бюджета. 
3. Продолжить работу, направленную на погашение задолженности по арендной плате за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и активизировать претензионно-

исковую работу, направленную на взыскание задолженности по арендной плате за земельные участки и недвижимое имущество. 
4. Обеспечить многодетные семьи земельными участками. 
5. Продолжить проведение работ по инвентаризации, межеванию и кадастровому учету земельных участков и по инвентаризации и техническому учету объектов коммунальной инфраструктуры, 

бесхозяйного и выморочного имущества, а также гаражных массивов. 
            6. Продолжить осуществление мер, направленных на обеспечение контроля за целевым использованием и сохранностью земельных участков. 
 
 
 
от 10 августа 2022 г.                                                                                                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                              №533 

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
 

О   внесении   изменений в   постановление 
администрации города Алатыря Чувашской Республики от 05 августа 2022 года № 520 «Об установлении тарифов на услуги, предоставляемые  

муниципальным унитарным предприятием «Алатырское предприятие объединенных котельных и тепловых сетей» 
 

В соответствии со ст. 17 Федерального закона от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 8 Устава города Алатыря и Порядком 
принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений города Алатыря, утвержденным решением Собрания депутатов города Алатыря от 29 марта 2006 года N 7 (с 
изменениями от 19 февраля 2008 г.), администрация города Алатыря Чувашской Республики 
 
 

п о с т а н о в л я е т: 
 
 

 
Продолжение на стр. 7 

 

 
 

garantf1://42420234.1000/


 - 7 - 

 

№ 27 (382) 10 августа 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
   

Продолжение, начало на стр. 6 
 

1. Внести изменения в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 05 августа 2022 года № 520 «Об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальным унитарным 
предприятием «Алатырское предприятие объединенных котельных и тепловых сетей», изложив приложение к постановлению в редакции приложения к настоящему постановлению. 
2. Отделу культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря (Кандрашину В.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города 
Алатыря Чувашской Республики и опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень города Алатыря Чувашской Республики». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по экономике и финансам- начальника отдела экономики Марунину Н.В. 
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 

Глава администрации                                             Д.В. Трифонов 
 

Приложение к постановлению администрации 
 города Алатыря Чувашской Республики 
от 05 августа 2022 года № 520 
Приложение к постановлению администрации 
 города Алатыря Чувашской Республики 
от 10 августа 2022 года № 533 

 
 

Тарифы на услуги, предоставляемые муниципальным унитарным предприятием «Алатырское предприятие объединенных котельных и тепловых сетей» города Алатыря Чувашской Республики 
 

№ п/п Наименование услуги Тариф на услуги (в руб. с НДС) 

1 Ксерокопирование 1 страницы формата А4 10,00 

2 А/м вакуумная ГАЗ 3307 1787,00 

3 А/м ГАЗ 3110 (Волга) 1048,00 

4 Кран стреловой ТС КС 54711-04-61 3393,00 

5 Экскаватор бульдозер «Елазовец» Эо-2621 1804,00 

6 А/м УАЗ 390945 1780,00 

7 А/м ГАЗ 3302 1781,00 

8 Трактор колесный Беларусь  1628,00 

9 Токарные работы 455,00 

 
 

от 08 августа 2022 г.                                                                                                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                            №526 
администрации города Алатыря Чувашской Республики 

 
О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 21 июля 2022г. №480  

«Об обеспечении устойчивой работы топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства в осенне-зимний период 2022/2023 года» 
 

В связи с кадровыми изменениями администрация города Алатыря Чувашской Республики 
 

п о с т а н о в л я е т: 
  

            1. Внести изменения в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 21 июля 2022 г. №480 «Об обеспечении устойчивой работы топливно-энергетического комплекса и жилищно-
коммунального хозяйства в осенне-зимний период 2022/2023 года», изложив приложение № 2 в редакции приложения к настоящему постановлению. 
            2. Отделу культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря Чувашской Республики (Кандрашину В.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах 
массовой информации и разместить на официальном сайте администрации города Алатыря в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и 
жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики Колова К.И.   

  
 

Глава администрации                                        Д.В. Трифонов  
 

Приложение 
к постановлению администрации 
города Алатыря Чувашской    
Республики 
 « 08 »      08_       2022 №  526 
 
 Приложение №2 
к постановлению администрации 
города Алатыря  
Чувашской Республики 
от 21 июля 2022 года № 480 

 
 

Комиссия 
 по проверке готовности объектов топливно–энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к осенне-зимнему периоду 2022/2023 года 

 
Колов К.И.                     –заместитель главы администрации - начальник отдела архитектуры, градостроительства, 

транспорта, природопользования и ЖКХ, председатель комиссии;    
Ермилов Н. Б. – начальник отдела специальных программ, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, 

заместитель председателя комиссии; 
 
Горбатов А.И. 

 -заместитель начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, 

природопользования и ЖКХ, секретарь комиссии; 

 
Ермолаева Е.А.                    
 – заместитель главы администрации по социальным вопросам - начальник отдела образования и 

молодежной политики;     

Гарцев В.В.                        – И.о. директор муниципального унитарного предприятия «Водоканал» города Алатыря Чувашской 
Республики; 

Белоглазов В.Ф. – директор муниципального унитарного предприятия «Алатырские городские электрические сети»; 
Исайкин В.Г. – директор муниципального унитарного предприятия «Алатырское  предприятие объединенных 

котельных и тепловых сетей»; 
Яруткин В.В. -ведущий инженер – метролог ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» (по согласованию); 
Шоронов В.И.                        - директор Алатырского межрайонного отделения ОАО «Чувашская энергосбытовая компания» (по 

согласованию); 
Блашенкова Т.И.                       – председатель ТОС «Западный» (по согласованию); 
Рябова Н.А. –председатель ТОС «Северо-восточный» (по согласованию); 
Кармызова К.В.                   – председатель ТОС «Стрелка» (по согласованию); 
Алипова Н.А. -председатель ТОС «Северо-западный» (по согласованию);  
Марков Ю.Н. – государственный инспектор отдела общепромышленного 

и государственного энергетического надзора по Чувашской Республике (по согласованию); 
Андреева З.С. – старший государственный инспектор Чувашского территориального отдела Приволжского 

Управления Ростехнадзора (по согласованию); 
Хомченко Д.И. - государственный инспектор отдела общепромышленного 

и государственного энергетического надзора по Чувашской Республике 
Иваненко С.Г. - главный инженер АО «Газпром газораспределение Чебоксары» филиала в г.Алатырь; 

Никифоров Э. П. директор ГУП «Чувашгаз» Минстроя Чувашии  

 

 
 
 

от 08 августа 2022 г.                                                                                                                                  ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
                    о проведении аукциона по продаже объектов недвижимости 

 
Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики объявляет о проведении аукциона по продаже имущества, находящегося 
в муниципальной собственности города Алатыря Чувашской Республики в электронной форме в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ 
«О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее – Закон о приватизации), постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 г. № 860 «Об организации и 
проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме» и решением Собрания депутатов города Алатыря Чувашской Республики седьмого созыва от 16 декабря 2021 г. № 
48/16-7 «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества города Алатыря Чувашской Республики на 2022 год и основные направления приватизации муниципального имущества на 
2023 - 2024 годы» (с изменениями и дополнениями), протоколом заседания комиссии от 05.08.2022 г., распоряжением отдела имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской 
Республики от  05.08.2022 г. № 91. 
Оператор электронной площадки – Акционерное общество «Электронные торговые системы». 
Адрес: 123112, г. Москва, ул. Тестовская, д. 10. 
тел. +7 (495) 785-05-45, 8-800-100-25-40. 
Адрес электронной почты е-mail: info@support.etp-ets.ru. 

 
Продолжение на стр. 8 



 - 8 - 

 

№ 27 (382) 10 августа 2022 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Учредители: 

                    Собрание депутатов города Алатыря, 

                    администрация города Алатыря 

                   Чувашской Республики 

 

Продолжение, начало на стр. 7 
 

Продавец – Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики. 
Адрес: 429820, Чувашская Республика - Чувашия, г. Алатырь, ул. Первомайская,               д. 87 
График работы с 8.00 до 17.00 ежедневно (кроме субботы и воскресенья),  перерыв с 12.00 до 13.00 
Адрес электронной почты Е-mail: galatr_gki2@cap.ru. 
Номер контактного  телефона  (83531) 2-45-31 
Информация об аукционе размещена на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru и на официальном сайте города 
Алатыря www.galatr.cap.ru. Заявка подается оператору электронной площадки по адресу https://www.fabrikant.ru. 
Подача заявок на участие в электронном аукционе осуществляется только лицами, получившими аккредитацию на электронной площадке. Заявка на участие в аукционе состоит из двух частей. Заявка 
на участие в электронном аукционе направляется участником оператору электронной площадки в форме двух электронных документов, которые подаются одновременно. 

 
Сведения о выставляемом  на аукцион имуществе 
 Лот № 1. Муниципальное имущество города Алатыря Чувашской Республики: 
– сооружение, подъездной путь, инвентарный № РО3/11113, кадастровый номер 21:03:000000:507, протяжённостью 684 метра, 1965 года ввода в эксплуатацию, расположенное по адресу: Чувашская 
Республика - Чувашия, г. Алатырь, ООО «АБФ», (запись регистрации права собственности муниципального образования города Алатыря Чувашской Республики от 14.03.2019 г. №21:03:000000:507-
21/044/2019-2), являющееся казной города Алатыря Чувашской Республики. 
Начальная цена продажи – 2 400 000 (два миллиона четыреста тысяч) рублей 00 коп. с учетом налога на добавленную  стоимость. 
Размер задатка (20% от начальной цены имущества) – 480 000 (четыреста восемьдесят тысяч) рублей 00 коп. 
Величина повышения начальной цены («Шаг аукциона») – 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей 00 коп. 
Информация о предыдущих торгах: в 2021 году торги не состоялись по причине отсутствия заявок. 
  
Лот № 2. Муниципальное имущество города Алатыря Чувашской Республики: 
– нежилое здание насосной котельной прирельсового мазутного хозяйства с кадастровым номером 21:03:010105:104, площадью 67,4 кв. метров, расположенное по адресу: Чувашская Республика – 
Чувашия, г. Алатырь, ул. Промышленная 1б, (запись регистрации права собственности муниципального образования города Алатыря Чувашской Республики от 29.05.2012 г. № 21-21-02/008/2012-358), 
- земельный участок общей площадью 5506 кв. метров, кадастровый номер 21:03:010105:16, расположенный по адресу: Чувашская Республика – Чувашия, г. Алатырь, ул. Промышленная, д. 1-Б (запись 
регистрации права собственности муниципального образования города Алатыря Чувашской Республики от 04.07.2007 г. № 21-21-02/016/2007-001), являющееся казной города Алатыря Чувашской 
Республики. 
Начальная цена продажи – 1 664 000  (один миллион шестьсот шестьдесят четыре тысячи) рублей  00 коп. с учетом налога на добавленную  стоимость. 
Размер задатка (20% от начальной цены имущества) – 332 800 (триста тридцать две тысячи восемьсот) рублей 00 коп. 
Величина повышения начальной цены («Шаг аукциона») – 83 200 (восемьдесят три тысячи двести) рублей 00 коп. 
Информация о предыдущих торгах: в 2021 году торги не состоялись по причине отсутствия заявок. 
Лот № 3. Муниципальное имущество города Алатыря Чувашской Республики: 
– нежилое помещение общей площадью 6,1 кв. м., кадастровый номер 21:03:010509:892, расположенное по адресу: Чувашская Республика – Чувашия, г. Алатырь, ул. Комарова, д. 3, пом. 1п-2,3. 
(запись о регистрации права собственности муниципального образования «город Алатырь Чувашской Республики» от 22.08.2014 № 21-21-23/001/2014-368) с одномоментной передачей 3/20 доли в 
праве общедолевой собственности на объект недвижимости - нежилое помещение общей площадью 22 кв. м., кадастровый номер 21:03:010509:895, расположенное по адресу: Чувашская Республика – 
Чувашия, г. Алатырь, ул. Комарова, д. 3, пом. 1-п-1,4,7,9,8 (запись о регистрации права собственности муниципального образования «город Алатырь Чувашской Республики» от 07.02.2017 № 
21:03:010509:895-21/003/2017-2), являющееся казной города Алатыря Чувашской Республики. 
Начальная цена продажи – 79 730 (семьдесят девять тысяч семьсот тридцать) рублей, с учетом налога на добавленную стоимость. 
Размер задатка (20% от начальной цены имущества) – 15 946 (пятнадцать тысяч девятьсот сорок шесть) рублей 00 коп. 
Величина повышения начальной цены («Шаг аукциона») – 3 986,5 (три тысячи девятьсот восемьдесят шесть рублей 50 коп.) рублей 00 коп. 
Информация о предыдущих торгах: в 2019, 2020, 2021 годах торги не состоялись по причине отсутствия заявок. 
  
Лот № 4. Муниципальное имущество города Алатыря Чувашской Республики: 
– нежилое здание с кадастровым номером 21:03:010532:139, общей площадью 139,1 кв. метров, расположенное по адресу: Чувашская Республика – Чувашия, г. Алатырь, ул. Ленина, д. 26 (запись 
регистрации права собственности города Алатыря Чувашской Республики от 26.09.2012 г. № 21-21-02/019/2012-330), 
- земельный участок общей площадью 783 кв. метров, кадастровый номер 21:03:010503:40, расположенный по адресу: Чувашская Республика – Чувашия, г. Алатырь, ул. Ленина, д. 26 (запись 
регистрации права собственности города Алатыря Чувашской Республики 14.10.2016 г. № 21-21/003-21/003/001/2016-2405/1), являющееся казной города Алатыря Чувашской Республики. 
Начальная цена продажи – 1 374 600 (один миллион триста семьдесят четыре тысячи шестьсот) рублей 00 коп., с учетом налога на добавленную стоимость. 
Размер задатка (20% от начальной цены имущества) – 274 920 (двести семьдесят четыре тысячи девятьсот двадцать) рублей 00 коп. 
Величина повышения начальной цены («Шаг аукциона») – 68 730 (шестьдесят восемь тысяч семьсот тридцать) рублей 00 коп. 
Информация о предыдущих торгах: в 2020, 2021 годах торги не состоялись по причине отсутствия заявок. 
  
Сроки подачи заявок, дата, время проведения аукциона 
 Указанное в настоящем информационном сообщении время – московское. 
При исчислении сроков, указанных в настоящем информационном сообщении, принимается время сервера электронной торговой площадки – московское. 

1. Начало приема заявок на участие в аукционе – 08 августа 2022 г. в 08.00 часов. 
2. Окончание приема заявок на участие в аукционе – 05 августа 2022 г. в 17.00 часов. 
3. Дата определения участников аукциона – 09 сентября 2022 г. 
4. Проведение аукциона (дата, время начала приема предложений по цене от участников аукциона) – 12 сентября 2022 г. в 10.00 часов. 
5. Подведение итогов аукциона: процедура аукциона считается завершенной со времени подписания Продавцом протокола об итогах аукциона. 

  
Условия участия в аукционе. 
Лицо, отвечающее признакам покупателя в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» и желающее приобрести 
имущество, выставляемое на аукцион (далее – Претендент), обязано осуществить следующие действия: 
- внести задаток в соответствии с Регламентом электронной площадки; 
- в установленном порядке зарегистрировать заявку  на электронной площадке по утвержденной Продавцом форме; 
- представить иные документы по перечню, указанному в настоящем информационном сообщении. 
Покупателями государственного и муниципального имущества могут быть любые физические и юридические лица, за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий, 
государственных и муниципальных учреждений, а также юридических лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 
превышает 25 процентов. 
Обязанность доказать свое право на участие в аукционе возлагается на Претендента. 
  
  
Порядок регистрации на электронной площадке 
  
Для обеспечения доступа к участию в электронном аукционе Претендентам необходимо пройти процедуру регистрации на электронной площадке. 
Регистрация на электронной площадке осуществляется без взимания платы. 
Регистрации на электронной площадке подлежат Претенденты, ранее не зарегистрированные на электронной площадке или регистрация которых на электронной площадке была ими прекращена. 
Регистрация на электронной площадке проводится в соответствии с Регламентом электронной площадки. 
  
Порядок ознакомления с документами и информацией об объекте 
  
Информационное сообщение о проведении аукциона размещается на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru, официальном 
сайте города Алатыря www.galatr.cap.ru, на электронной площадке https://www.fabrikant.ru. 
Любое заинтересованное лицо независимо от регистрации на электронной площадке со дня начала приема заявок вправе направить на электронный адрес Организатора запрос о разъяснении 
размещенной информации. 
Такой запрос в режиме реального времени направляется в «личный кабинет» Продавца для рассмотрения при условии, что запрос поступил Продавцу не позднее 5 (пяти) рабочих дней до даты 
окончания подачи заявок. 
В течение 2 (двух) рабочих дней со дня поступления запроса Продавец предоставляет Организатору торгов для размещения в открытом доступе разъяснение с указанием предмета запроса, но без 
указания лица, от которого поступил запрос. 
С информацией о подлежащем приватизации имуществе можно ознакомиться в период заявочной кампании, направив запрос на электронный адрес Продавца galatr_gki2@cap.ru. 
По истечении 2 (двух) рабочих дней со дня поступления запроса Продавец направляет на электронный адрес Претендента ответ с указанием места, даты и времени выдачи документов для 
ознакомления с информацией об объекте. 
Документооборот между Претендентами, участниками торгов, Продавцом и Организатором торгов осуществляется через электронную площадку в форме электронных документов либо электронных 
образов документов, заверенных электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени Претендента, за исключением договора купли-продажи имущества, который заключается в 
простой письменной форме. 
Наличие электронной подписи уполномоченного (доверенного) лица означает, что документы и сведения, поданные в форме электронных документов, направлены от имени Претендента, участника 
торгов, Продавца либо Организатора торгов и отправитель несет ответственность за подлинность и достоверность таких документов и сведений (электронные документы, направляемые организатором 
либо размещенные им на электронной площадке, должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего права действовать от имени организатора торгов). 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Периодическое печатное издание 

«Бюллетень города Алатыря  

Чувашской Республики» 

Адрес редакционного совета и издателя: 
429826, г. Алатырь, ул. Первомайская, 87 

тел. 2-00-65 

еmail: galatr@cap.ru 

 

Главный редактор 
 Синяева Е.А. 

Тираж 100 экз. 

Объем 4 п.л. формат А-3 

Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать в 08.00 

http://www.torgi.gov.ru/
http://www.galatr.cap.ru/
https://www.fabrikant.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.galatr.cap.ru/
https://www.fabrikant.ru/

